
Gondolatok a bányászkönyvtárosok találkozója után

Július 10-én rendezte meg a Szén- 
bányászati Dolgozók Szakszervezete a 
bányász-könyvtárosok első országos ta
pasztalatcseréjét. A találkozóra eljöttek 
a  főhivatású szakszervezeti könyvtáro
sok .és néhány olyan elvtárs, aki hosz- 
szabb ideje jó eredménnyel könyvtáros- 
kod ik társadalmi munkában egy-egy ak
nánál, bányaüzemnél. Nekem, a találkozó 
egyik részvevőjének nem lehet felada
tom az, hogy általánosan értékeljem a 
tapasztalatcserét. Csupán néhány gondo
latot szeretnék elmondani.

1.
A tanácskozáson elsősorban az raga

dott meg, hogy milyen óriási erő és bi
zony jórészt még kihasználatlan lehető
ség rejlik a  mi szakszervezeti ■ könyv
tárainkban. Könyvtáros körökben köz
ismert dolog, hogy az üzemi könyvtárak 
aránylag jobban el vannak látva könyv
vel, m int a falusi népkönyvtárak. Űj 
beszerzésekre is nagyobb anyagi lehetősé
gük van. A népkönyvtárak 100—300 
könyvvel rendelkeznek, ugyanakkor nem 
ritkaság olyan aknakönyvtár, amelyben 
1200 kötet, között válogathat az olvasó. 
Amikor egy-egy falusi könyvtár évi fej
lesztésére kb. 300 Ft jut, akkor a pécs- 
újhegyi üzemi könyvtár 10 000 forintot 
fordított egy év alatt könyvállományá
nak gyarapítására.

A tapasztalatcserén örömmel hallot
tuk, hogy néhány könyvtár — pl; a do
rogi bányászkönyvtár — értékes könyvei 
m ár nem1 porosodnak a  könyvszekré
nyekben, hanem közkézen forognak. 
Biztatóan hatott, (hogy könyvtáruk ha
vonta 3600 kötetes forgalmat bonyolít le. 
íme, lehet jó eredményt elérni üzemi 
területen is a hálózat helyes megszerve- 

szésével, hozzáértő, lelkes munkával! Az 
általános kép azonban, sajnos, még min
dig az, hogy üzemi könyvtárainkban a 
könyvek százezrei hevernek olvasatlanúl.

Közismert tény az is, hogy hazánkban 
olyan gyorsan terebélyesedik az olvasó- 
mozgalom, hogy az állami könyvtárháló
zat nem képes kielégíteni az igényeket. 
A könyvtárak könyvhiánya m ár fékje a  
további fejlődésnek. Tehát nem szűk 
üzemi, vagy szakszervezeti, hanem or
szágos feladat mielőbb életképessé termi 
a szakszervezeti könyvtárakat. Ezt fel
ismerve kell többet törődni üzemi bizott
ságainknak könyvtáraikkal, a . megyei és 
járási könyvtáraknak pedig végre tény
legesen segíteni a területükhöz tartozó 
szakszervezeti könyvtárakat.

Felvetődik az az ellenvetés, hogy az 
üzemi könyvtárak állományának össze

tétele rossz, nagyrészt használhatatlan 
könyvek hevernek itt, amelyekkel nem 
sokat nyer az olvasómozgalom. Ez, saj
nos, igaz. s Nem szabad azonban elfelej
teni, hogy az az üzem, amely négy-öt év 
alatt tízezreket áldozott dolgozóink 
művelődésére, könyvbeszerzésre, ezt a 
jövőben is megteheti. Könyvkiadásunk 
egyre javul, ezért a régi könyvállományt 
fel lehet frissíteni! Persze manapság ez 
nem egyszerű kérdés. A bányász-könyv
tárosok beszámolóiból kitűnt, hogy 
aránytalanul nagy a  különbség az egyes 
könyvtárak évi fejlesztése között. Kom
lón pl. a kultúrotthon 195*6-ban 30 000 fo
rintot fordít a  könyvtár könyvállomá
nyának gyarapítására. Ez körülbelül 
megfelel az ottani igényeknek. A ha
sonló nagyságú Tatabányán m ár csak 
14 000 forintért vásárolnak új könyve
ket. De vannak kisebb üzemek, amelyek 
ennél aránylag többet költenék könyv
tárra. (Pl. az em lített Pécsújhegyem)

Nyilvánvaló, hogy mindenütt megvan 
a lehetőség a jelentős könyvtárfejlesz
tésre. Az üzemek évekig szépen tám o
gatták is könyvtárukat, a könyvtár azon
ban nem  váltotta be a hozzáfűzött rem é
nyeket. Most a könyvtárosoknak foggal 
és körömmel kell küzdeniök minden fil
lérért. Az üzemek kulturális célokra biz
tosított keretének helyi elosztásánál van 
a hiba, m ert háttérbe szorul a könyvtár. 
Sok helyen megfeledkeznek arról, hogy 
a kultúr nevelési m unkának nem  mellé
kes területe az olvasómozgalom, hogy az 
üzemi kultúrotthcmnak több ezer dolgozó 
művelődését irányító központja a könyv
tár.

2 .

Az üzemeken kívülállók néha még azt 
is kétségbevonják, hogy az állami könyv
tárak  mellett szükség van az üzemi 
könyvtárakra is. Ennek az indokolatlan 
kétkedésnek — az üzemi könyvtárak je
lenlegi hiányosságai m éllett — az az oka, 
hogy nincsenek tisztázva a  szakszerve
zeti könyvtárak speciális feladatai.

A szakszervezeti könyvtárhálózatok 
felépítése, formái különbözőek. Egyben 
azonban megegyeznek. Az üzemi könyv
tárhálózatnák nagyobb területi jellegű 
központi könyvtáram kívül az egyes 
üzemrészeknél, aknáknál!, munkásszállá
sokon sok, gyakran jelentős könyvállo
mánnyal rendelkező fiókkönyvtára van. 
Ebben az üzemi fiókkönyvtár-hálózatban 
rejlik a szakszervezeti könyvtárak ereje. 
Azt jelenti ez, hogy a  könyvtár ható
sugara kiterjed a teljes üzemekre, hogy 
a könyv eljut minden dolgozóhoz, hogy
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ezzel a hálózattal újabb és újabb töme
geket tudunk bevonni az olvasók népes 
táborába. Különösen jelentős a szakszer
vezeti könyvtárhálózatnak ez a szerepe 
új ipari városainkban és jelentős iparral 
rendelkező megyeszékhelyeinken. A ren
delkezésemre álló adatok vizsgálata alap
ján azonban arra a következtetésre kell 
jutnom , hogy ezekben a városokban a 
könyvtáraknak aránylag kevesebb olva
sója van , m int a falvakban. 1955-ben pl. 
a Sellyéi járás lakosságának 16,9°/0-'a, a 
villányi járás lakosságának 17%-a, a szi
getvári járás lakosságának 19,6^^-a volt 
szervezett olvasó. De vannak Baranyá
ban olyan községek, ahol még szebb 
eredményekkel dicsekedhet a könyvtár. 
Sásdon p l  a fálu lakosságának 26,9%-a 
könyvtári olvasó, Mecseknádasdon pedig 
31,6%-a. Ugyanakkor a 25 000 lakosú 
bányászvárosban, Komlón csak a lakos
ság 60/0-a szervezett olvasó, Pécsett pedig 
ez az arány hozzávetőlegesen 10%. . Mi 
az oka ennek a  kétségtelenül egészségiem 
len jelenségnek. Talán m unkásainkat ke
vésbé érdekli a könyv? Nem. Erre rá
cáfolnak az üzemi könyvterjesztés sike
rei. Eltekintve egyéb tényezőktől, az az 
oka, hogy nincs meg a közvetlen kapcso
lat a munkások és a könyvtár között. A 
falvakban a  könyvtár népszerűsítésében 
nagyobb szerepe van az élő szónak, a 
személyes ismeretségnek, mint váro
sainkban. A könyvtár könnyen hozzáfér
hető. Ezzel szemben a városi állami 
könyvtár, még ha kerületenként fiók- 
könyvtárakat létesít is, nem tud ennyire 
közeljutni a dolgozókhoz az élő szó, az 
ismeretség erejével. Éppen ezért- van 
szükség itt az üzemi könyvtárakra, ame
lyek jól kiépített fiókhálózatukkal, tá r
sadalmi munkás segítőtársaik által a 
munkahelyig viszik el a könyveket. Ná
lunk, Komlón pl- igen jelentős szerepet 
töltenek be á bányászszállások fiókkönyv
tárai, az új, toborzott munkások neve
lésében. Az új dolgozók itt-tartózkodásuk 
első napjaiban felkeresik a könyvtárat, 
sokan közülük azóta a nagyobb válasz
tékú központi könyvtár olvasói lettek. 
A nagy, 400 személyes szálláson a téli 
hónapokban a  dolgozók 25 %-a lett 
könyvtári olvasó. Az egyedülálló, család
jától távol élő fiatal munkás életét teszi 
gazdagabbá, otthonosabbá , a lakóhelyén 
levő könyvtár. Ezek a lehetőségek még 
távolról sincsenek kihasználva. Ha mind
ezt figyelembe véve komolyan hozzá
fogunk a  szakszervezeti könyvtárhálóza
tok kiépítéséhez, m unkájuk megjavításá
hoz, munkásosztályunk sokkal nagyobb 
arányban fogja felhasználni a  könyv
tárak  nyújtotta gazdag lehetőségeket és 
a városokban is egészségesen terjed az 
olvasómozgalom.

A szakszervezeti könyvtáraknál néhol 
bizonyos idegenkedés mutatkozik a  szál
láshelyig, műhelyekig elnyúló fiókhálö^ 
zat kiépítése ellen. Kényelmesebb és a  
könyvállomány védelme szempontjából 
biztonságosabb, ha csák a  központban, 
mondjuk a kuitúrotthoniban helyezünk el 
egy központi könyvtárat. Ez az idegen
kedés onnan is ered, hogy az egyes 
üzemrészek évekig önálló könyvtárral 
rendelkeztek, önállóan szerzeményeztek, 
nem volt lehetőségük a  könyvcserére. 
Ezeket a kis könyvtárakat senki sem irá
nyította. Nem tudtak lépést tartani a 
könyvkiadással ás irányítás h íján  nem  is 
végeztek igazi könyvtári tevékenységet. 
Ezeknek az apró könyvtáraknak az öszr 
szevonásából születtek meg a trösztök 
szakszervezeti könyvtárhálózatai, a köz
pontban főhivatású könyvtárossal. Több 
helyen központi a szerzeményezés és a  
feldolgozás is. Természetesen jól meg 
kell fontolni, hogy hova érdemes fiók
könyvtárat telepíteni, de a  fiókkönyvtár- 
rendszerről, a szakszervezeti könyvtárak 
sajátos előnyéről nem lehet lemonda
nunk. Az erős központi könyvtár, a  köz
ponti szerzeményezés, a mozgékony 
könyvcsere-lehetőség és a központi 
könyvtár szakmai segítsége a fiókkönyv
tárak  könyvtárosainak biztosíték arra, 
hogy ezek jól fognak működni.

4.
A bányász-könyvtárosok országos ta

pasztalatcseréj e csak kezdeti lépés volt 
a szakszervezethez tartozó könyvtárak 
egységes központi irányítása terén. A 
megbeszélés főleg tájékozódó jellegű 
volt, ahol a  könyvtárosok beszámolói so
rán képet kaptunk a könyvtárak hely
zetéről. Világossá vált az is, hogy a  je
lenlegi módszerekkel nem lehet egysé-. 
gesen, központilag irányítani a szakszer
vezet könyvtárait. A bányászszakszerve
zet kultúrosztálya nem lehet hivatott 
arra, hogy könyvtári szakszempontból 
irányítson. A feladatot csak . Olyan 
könyvtár tudja elvégezni, ahol kikristá
lyosodnak a bányászszakszervezetek 
könyvtárainak tapasztalatai. Ennek a 
szakmai irányításnak hiánya akadályozza 
jelenleg könyvtáraink fejlődését. Jelen
leg egy-egy tröszt könyvtárai sem al
kotnák m indenütt egységes könyvtári 
hálózatot, hiányzik ez a nógrádi szén- 
medencében és a pécsi trösztnél is. A 
szakmai irányítás most kizárólag a me
gyei könyvtárakra van bízva, ezek azon
ban csak legfeljebb alkalomszerűen fog
lalkoznak a  szakszervezeti könyvtárak
kal, ha ezt a  segítséget a könyvtárak 
igénylik. Nyilvánvaló,. hogy ilyen esetle-

3.
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gességre nem lehet bízni az üzemi 
könyvtárak ügyét.

Az új könyvtárügyi törvény ezen a 
helyzeten kíván változtatni, amikor ki
mondja, hogy a  szakszervezeti könyvtári 
hálózatok központjai az egyes szakszer
vezeti központok könyvtárai, vagy vala
mely központi fekvésű nagyüzem könyv
tára. Ugyanakkor előírja a  megyei 
könyvtáraknak, hogy szakmai, módszer
tani segítséget nyújtsanak a  területükön 
működő üzemi könyvtáraknak.

Sajnos, a bányászszakszervezet még 
nem mérlegelte eléggé a hálózati köz
pont kialakításának lehetőségeit. A ta
pasztalatcsere vitái erre vonatkozólag 
nyitva maradtak. Az adott lehetőségek kö
zül szerintem az lenne leginkább ked
vező, Iha a tatabányai könyvtárat bíznánk 
meg a hálózati központ feladataival. A 
Minisztertanács határozata meghatá
rozza a  központi könyvtár feladatait. 
Felmerülhet azonban a kérdés, hogyan 

.tudná egy ilyen könyvtár irányítani a 
2—300 kilométerre fekvő könyvtárakat? 
Nem tudna-e jobban segíteni a  megyei 
könyvtár, amely területileg közelebb fek
szik a szakszervezeti könyvtárakhoz.

Szükség van a szakszervezeti központi 
könyvtárra is és a megyei könyvtárak 
segítségére is. A szakszervezeti központi 
könyvtárnak elsősorban a könyvtárak 
fejlesztésének ügyét kellene kézbevenni. 
El kell érnie, hogy arányosan fejlesszék 
az egyes könyvtárakat és a  költségvetési 
.keretet szakszerűen használják fel. A 
központi könyvtárnak főleg azokat a  
módszertani kérdéseket kell kidolgoznia, 
amelyek a bányászkönyvtárak sajátos 
problémái. Ilyen bőven akad. Nyitott 
kérdés pH. még, hogy milyen módszerek
kel biztosítsuk hatásosan a  fiókkönyv
tárak  állományvédelmét. Hogyan irá
nyítsa a tröszt könyvtára az üzemrészek 
fiókkönyvtárait, hogyan oldjuk meg a

központosítást szétszórt nagy üzemegysé
gek esetében. El kell terjeszteni az 
üzemi könyvtári propaganda tapaszta
latait, a műszaki könyvtárakkal való kap
csolat jó módszereit. Helyes lenne, ha a 
központi könyvtár tájékoztató híradót 
adna ki stb. Mindezek olyan kérdések, 
amelyeket egy megyei könyvtár nem 
tudna megoldani. A megyei könyvtárak
nak ellenben olyan kérdésekben kellene 
segítséget nyújtaniuk, mint a  társadalmi 
munkás könyvtárosok szakmai képzése, 
a hivatásos könyvtárosok továbbképzése. 
A megyei könyvtár tudná módszertani
lag irányítani az időszerű könyvtári fel
adatok végrehajtását, pl. egy-egy könyv
hét, évforduló megszervezését. Fontos 
feladata lenne a modem könyvtári tech
nika meghonosítása a  szakszervezeti 
könyvtárakban, hiszen itt még sok gya
korlatlan könyvtáros dolgozik, akinek a 
napi munkában felmerülő kérdéseire 
közvetlenül tudna segíteni a legközelebbi 
állami könyvtár. Megyei alapon kellene 
összehangolni az állami és a szakszerve
zeti könyvtárak m unkáját. Helyes lenne, 
ha a  trösztök központi könyvtárvezetőit 
a járási könyvtárvezetőkkel együtt meg
hívnák minden olyan értekezletre, ahol 
a munkájukhoz tartozó kérdésekről van 
szó. Talán túlzottnak látszik ez a kettős 
szakmai irányítás, de jelenleg szükség 
van erre a  mankóra, hiszen könyvtáraink 
fiatalok, nagyrészüket a közelmúltban 
szervezték, vagy csak a jövőben szerve
zik újjá.

Ezeket a kérdéseket persze még meg 
kell vitatni. Csupán azért kerültek itt 
papírra, m ert a  budapesti tanácskozáson 
nem kaptak jelentőségüknek megfelelő 
helyet. Azt hiszem, hogy eredményes 
könyvtári munkáról, az olvasómozgalom 
kiszélesítéséről addig nem beszélhetünk, 
amíg ezt szervezetileg nem alapozzuk 
meg.

S z e n t p á l i  P á l ,
a ikomlói Szénbányászati Tröszt 

»Május 1« kultúroHtihonán>ak 
könyvtárosa

KITÜNTETÉSEK

A  népm űvelés i  m in isz ter  ,,A 
SZOCIALISTA KULTÚ R Á É R T« 
ki tün te tő  je lv é n y t  adom ányozta  
az a lábbiaknak: Katona Klára  
o sz tá lyveze tő , Fővárosi  Szabó  
Ervin K ön yv tár ;  Nagy Borbá
la csoportveze tő ,  Fővárosi Sza
bó Ervin K ö n yv tá r ;  Uitz Pálné  
Fővárosi  Szabó Ervin K ö n y v 
tár.

„ KIVÁLÓ DOLGOZÓ” j e l 
v é n y t  kapot t :  Ferencz Rudolf  
kö n y v tá r v e ze tő  h., Nógrád Me
gyei  Könyv tár .

„MINISZTERI DICSÉRŐ OK
LEVÉL”- e t  kapot t :  A d o n y i  Já
nos raktárkezelő, K árpáti  Pál

portás, Svien tek  Sándor  
kön yvkö tő ,  Fővárosi Szabó Er
vin Könyv tár .

n
A  M agyarországi N ém et  Dol

gozók  Kulturális Szöve tsége  
„Weltall , Erde, Mensch” c ím 
m el  kiállí tási anyagot kü ldö t t  
a szom ba th e ly i  M egyei  K ö n y v 
tár B erzsenyi  Dániel Irodalmi  
Körének . A  kiállí tás tá jék o z
tató szövegé t  m agyarra  is l e 
ford í t ják  és a száz k épbő l  álló 
anyagot k é tn ye lvű  m agyarázó  
szöveggel  először Kőszegen,  
m a jd  a nem ze tiség i  k ö zs é g e k 
ben bem uta tják .  (T. J.)

Titograd könyvesbo l t ja inak  
nagy ré szébén  nem  m egfele lő
en keze lik  a kö n yvek e t ,  a be
szerzések  nem  tör ténnek  elég  
körültekintően. íg y  tö r ténhe
te t t  m e g , hogy a Kultúra  k ö n y 
vesbo l t  raktárában kb  3 millió  
dinár é r tékű  k ö n y v  kallódik.  
A  kö n yv tá ra k  sem  tudnak  be
lőlük vásárolni,  ugyanis az 
idén k evés  a kere tük.  A  hibák  
kijavítására  és  a k ö z ö n s é g  
jobb  ellátása é rdekében  a ta
nács a kiváló társadalmi és  
kulturális m u n k á t  végző  . e lv 
társakból bizo ttságot sze rve 
ze tt ,  am e ly  segíti  és el lenőrzi  
m a jd  a kön yvesbo l tok  m unká
ját. (Borba)
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